
RASPORED BOGOSLUŽJA 

 

 

SIJEČANJ 
 

Utorak, 1.1.2019.: 
  Sv. Marija Bogorodica (Nova godina) 
   18.00 sati - Waiblingen, St. Antonius 
 

Petak, 4.1.2019.:  Prvi petak 
   18.30 sati - Waiblingen, St. Antonius 
 
Nedjelja, 6.1.2019.: 
  Bogojavljenje, Tri kralja 

   10.30 sati - Waiblingen, St. Antonius -  
Sveta misa s Nijemcima i Talijanima! 

 

Petak, 11.1.2019.: 
   18.30 sati - Waiblingen, St. Antonius 
 
Nedjelja, 13.1.2019.: 
  Krštenje Gospodinovo 
   10.30 sati - Backnang, Christkönig 
 12.00 sati - Waiblingen, St. Antonius  
 

Petak, 18.1.2019.: 
   18.30 sati - Waiblingen, St. Antonius 
 
Nedjelja, 20.1.2019.: 
  2. nedjelja kroz godinu 
   10.30 sati - Backnang, Christkönig 
 12.00 sati - Waiblingen, St. Antonius  
 

Petak, 25.1.2019.: 
  Obraćenje sv. Pavla apostola 
   18.30 sati - Waiblingen, St. Antonius 
 
Nedjelja, 27.1.2019.: 
  3. nedjelja kroz godinu 
   10.30 sati - Backnang, St. Johannes 
 12.00 sati - Waiblingen, St. Antonius  

PROSINAC 
 

Nedjelja, 2.12.2018.: 
  1. nedjelja došašća 
   10.30 sati - Backnang, Christkönig 
   12.00 sati - Waiblingen, St. Antonius 
 

Srijeda, 5.12.2018.: 
     6.30 sati - Waiblingen, St. Antonius 
 

Petak, 7.12.2018.: Prvi petak  
  Sv. Ambrozije, biskup i crkv. naučitelj 
   18.30 sati - Waiblingen, St. Antonius  
 

Subota, 8.12.2018.: 
  Bezgrješno začeće BDM 
   12.00 sati - Waiblingen, St. Antonius  
 
Nedjelja, 9.12.2018.: 
  2. nedjelja došašća 
   12.00 sati - Waiblingen, St. Antonius 
 13.30 sati - Backnang, St. Johannes 
 

Srijeda, 12.12.2018.: 
     6.30 sati - Waiblingen, St. Antonius 
 

Petak, 14.12.2018.:  
  Sv. Ivan od Križa, prezbiter i crkv. nauč. 
   18.30 sati - Waiblingen, St. Antonius  
 
Nedjelja, 16.12.2018.: 
  3. nedjelja došašća 
  Nedjelja Gaudete - Radujte se! 
   10.30 sati - Backnang, Christkönig 
   12.00 sati - Waiblingen, St. Antonius 
 

Srijeda, 19.12.2018.: 
     6.30 sati - Waiblingen, St. Antonius 
 18.00 sati - Backnang, St. Johannes - 

Božićna sveta ispovijed 
 

Petak, 21.12.2018.:  
   18.00 sati - Waiblingen, St. Antonius  
 

Subota, 22.12.2018.: 
   19.15 sati - Waiblingen, St. Antonius - 

Božićna sveta ispovijed 
 
Nedjelja, 23.12.2018.: 
  4. nedjelja došašća 
   10.30 sati - Backnang, St. Johannes 
   12.00 sati - Waiblingen, St. Antonius 
 
Ponedjeljak, 24.12.2018.:  
  Badnjak 
   20.00 sati - Waiblingen, St. Antonius  
 

Utorak, 25.12.2018.: 
  ROĐENJE GOSPODINOVO - BOŽIĆ 
   10.30 sati - Backnang, Christkönig 
   12.00 sati - Waiblingen, St. Antonius 

  

LUČ LUČ --  župni list Hrvatskih katoličkih zajednica Waiblingen i Backnang župni list Hrvatskih katoličkih zajednica Waiblingen i Backnang   
Marienstr. 16, 71332 Waiblingen - telefon: 07151 15222, faks: 07151 9595950, 

e-mail: svetinikolatavelic.waiblingen@drs.de, web: www.hkz-wn.de; 
fra Ivan Škopljanac-Mačina, župnik - List uređuje: Tin Kušić, tajnik  

RIJEČ ZA TEBE 

MARIJIN I NAŠ  
„NEKA Ml BUDE!“ 

 
Pripremati se za rođendan našega Spasitelja, a 

ne sjetiti se po kome je on došao na svijet, ne bi 
bilo u redu s naše strane. 

Marija je bila sredstvo u Božjim rukama, kojima 
se Bog u vječnoj odluci poslužio da na ovu našu 
zemlju dođe njegov vječni Sin. Velika je to bila 
čast i veliko uzdignuće za jednostavnu i priprostu 
Djevicu iz Nazareta. 

Odmah kad je Marija izgovorila riječi: „Evo 
službenice Gospodnje, neka mi bude po riječi 
tvojoj“, dala je Božjem Sinu, koji ovog časa posta-
je i njezin sin, čovječji život. Ujedno je time pos-
tala životno povezana sa Isusom. 

Marijin „Neka mi bude“ odigrao je nenadmaši-
vu ulogu u otkupiteljskom djelu Isusovu. Po nje-
mu se Marija zauvijek stavila Bogu na raspolaga-
nje. Darovala mu je i žrtvovala svoj život, koji je 
bio ispunjen žrtvom i ljubavlju. 

Samo sa žrtvom i ljubavlju mogla je Marija 
izdržati sve ono što je u životu podnijela. Nije ni 
Mariji bilo zgodno ići iz Nazareta u Betlehem da 
se upiše u knjigu državljanstva. Nije joj bilo zgod-
no roditi Sina u štali, među životinjama. Nije joj 
bilo lako s malim djetetom bježati u Egipat! Ipak 
Marija ostaje vjerna svome: „Neka mi bude!“, 
čuva svoj duševni mir i pouzdaje se u Božju Provi-
dnost. 

Ne postavlja ona pitanje zašto i kako to, nego 
se ponizno i velikodušno priklanja svetoj volji 
Božjoj i djelom pokazuje da je ona samo 
„službenica Gospodnja“. 

Nije bila prisutna kad su Isusa za vrijeme njego-
va javnog života veličali i slavili kad bi činio čude-
sa i kad je ulazio svečano u Jeruzalem, ali je bila 
pod njegovim križem. Gledala ga je kako je tr-
njem okrunjen, kako nosi svoj teški križ i kako 
pod njim pada. Gledala je kako su ga okrutno 
pribili na križ, kako u groznim mukama visi na 
križu, i čovjek se čudom čudi kako je mogla bolna 
majka izdržati gledajući sve to i kako joj majčin-
sko srce nije puklo od jada i boli. Ipak, junačka 
Majka sve to podnosi iz ljubavi prema Bogu i 
prema ljudima, jer je ne samo Majka Spasiteljeva 
nego i majka svih spašenih. 

  Dakle, čitav Marijin život bio je u službi Božjeg 
plana i Božje volje i baš zato jedan život kušnje, 
trpljenja, poniznosti i potpune predanosti. 
  Marijin primjer je nama poticaj da je slijedimo i 
da se i mi uvijek i u svemu prilagodimo svetoj 
volji Božjoj. Na tisuće i tisuće puta u životu doći 
će nam pitanje: Zašto je baš mene snašlo ovo, 
zašto ono? Zašto se od mene traži ovo, zašto 
moram baš ja podnijeti ovo? 
  Bez vjere u Boga nije moguće shvatiti ni protu-
mačiti sve kušnje i neprilike života. A vjera nas 
uči da život moramo shvaćati u nadnaravnim 
dimenzijama. Bez čvrste i temeljite nadnaravne 
vjere nije moguće sve podnijeti i sve izdržati što 
život sobom nosi. A pogotovo nije moguće ugodi-
ti Bogu bez žive i čvrste vjere. Vrhovno mjerilo i 
konačni odgovor na sve jest: Bog tako hoće. I 
blago onome tko svoju volju upriliči Božjoj volji i 
s Marijom uvijek govori: „Neka mi bude po volji 
tvojoj!“ 
  Ništa na toj zemlji nema ljepše nego čovjek koji 
posve pripada svome Bogu: daje se posve njemu 
u ruke; trudi se da svoju volju što savršenije pri-
lagodi i podredi Božjoj volji. 
  U našim srcima sigurno ima mnogo toga što 
nije od Boga ni za Boga. U našem životu također. 
Ako se želimo dobro pripraviti za Božić i ako 
želimo da nam rođenje Isusovo bude spasonos-
no, onda se moramo truditi da sve to čupamo i 
odbacimo od sebe. Naš Bog hoće čitavo naše 
srce i čitavi naš život, i ako mu ga ovih dana pre-
damo, i ako s našom nebeskom majkom Marijom 
uvijek budemo podložni svetoj volji Božjoj, zaista 
će Bog biti uvijek s nama i u nama.  
 

fra Marko Vrdoljak, OFMconv 

 

IZ ŽIVOTA NAŠIH ZAJEDNICA 

Sveti Blaž i Dan života 
U nedjelju 3. veljače je blagdan sv. Bla-

ža, biskupa i mučenika. Na kraju svetih 
misa biti će obred blagoslova grla ili 
“grličanje”.  

Na prvu nedjelju u veljači u svijetu se 
slavi Dan života. Svim našim župljanima, 
starijima i mlađima, obiteljima i djeci, od 
srca čestitamo Dan života! 

Adveniat-kollekte 2018. 
Katolička crkva u Njemačkoj 

na Božić skuplja milostinju za 
akciju Adveniat, kojim žele 
pomoći najsiromašnijima i 
najpotrebnijima u zemljama 
latinske Amerike. Ove godine 
u središtu su akcije Karibe. 
Ovogodišnji geslo glasi 
“Pružiti priliku. Mladež želi odgovornost”. 
Poduprimo i mi ovu akciju svojim prilo-
gom na Badnjak i Božić. 

 

Afrikatag-Kollekte 2019. 
Na Novu godinu skupljamo 

milostinju za siromašnu Afriku. 
To je inicijativa solidarnosti 
katoličke crkve već od 1981. 
godine. Geslo ove akcije glasi 
“Da imaju život” (Iv 10, 10). 
Poduprimo i mi ovu akciju! 

Adventsko druženje vjeroučenika 
U subotu 15. prosinca organiziramo 

adventsko druženje vjeroučenika s počet-
kom u 10.00 sati u Antoniussaal u 
Waiblingenu.  

Pozivamo svu djecu da sudjeluju na 
ovomu predbožićnom zajedničkom dru-
ženju. Uz igru i slastice bit će i prilike za 
koju nagradu.  

Molimo naše majke da i ovaj puta prip-
reme sitne kolačiće.  

Zahvaljujemo se našim mladima na pri-
premanju i provođenju ovoga susreta. 

Blagoslov obitelji i stanova 
Prastari je običaj u hrvatsko-

me narodu da se o blagdanu 
sveta Tri kralja blagoslivlju 
obitelji i stanovi. 

Svi oni koji žele da ih sveće-
nik posjeti, neka se jave sve-
ćeniku nakon svetih misa ili 
putem telefona. Sa pohodom 
započinjemo iza blagdana sveta Tri kralja. 

Bezgrješno začeće BDM 
U subotu 8. prosinca je svetkovina bez-

grješnog začeća Blažene Djevice Marije. 
Svečanu svetu misu slavimo u 12.00 sati 
u crkvi St. Antonius u Waiblingenu. U 
11.30 sati molimo krunicu Blažene Djevi-
ce Marije.  

 

Predstavljanje prvopričesnika 
U nedjelju 9. prosinca na svetoj misi u 

Waiblingenu bit će predstavljanje naših 
prvopričesnika. Molimo Gospodina da ih 
prati na putu k stolu Gospodnjem.  

 

Božićni praznici i božićno vrijeme 
Za vrijeme božićnih praznika i božićnoga 

vremena otpadaju svi župni aktivnosti u 
našim zajednicama. Sa aktivnostima za-
počinjemo opet poslije blagdana Krštenja 
Gospodinova u ponedjeljak 14. siječnja. 

 

Bogojavljenje 
U nedjelju 6. siječnja je svetkovina Bo-

gojavljenja ili sveta Tri kralja. Svetu misu 
slavimo u Waiblingenu zajedno s Nijemci-
ma i Talijanima u 10.30 sati u crkvi St. 
Antonius. Poslije mise Vas pozivamo na 
ručak te zajedničko druženje u Antonius-
saal.  

 

Krštenje Gospodinovo 
U nedjelju 13. siječnja je  blagdan kršte-

nja Gospodinova. Svete mise su po redo-
vitom nedjeljnom rasporedu. Na svetim 
misama obnovit ćemo krsna obećanja. 
Pozivamo Vas dragi vjernici, da budete 
dionici ovoga slavlja.   

 

Misa za mlade 
U petak 1. veljače u 18.30 sati u crkvi 

St. Antonius u Waiblingenu biti će misa 
za mlade. Naši mladi pripremit će pjes-
me, čitanja i molitve. Na kraju svete mise 
naši će mladi predvoditi euharistijsko 
klanjanje. Pozivamo sve Vas dragi vjerni-
ci, a posebno naše mlade, da budete 
dionici ovoga slavlja te pjesmom i molit-
vom hvalimo i slavimo Boga. 

 

Svijećnica 
U subotu 2. veljače je blagdan Svijećni-

ce. To je ujedno i Dan posvećenog života, 
odnosno Dan svih redovnika i redovnica. 
Svečanu svetu misu slavimo u 12.00 sati 
u crkvi St. Antonius u Waiblingenu. U 
11.30 sati molimo krunicu Blažene Djevi-
ce Marije.  

Toga dana se tradicionalno blagoslivlja-
ju svijeće pa ćemo to učiniti na početku 
svete mise.  

Hrvatske katoličke zajednice sveti Nikola Tavelić - Waiblingen i sveti Ante Padovanski - Backnang 
Kroatische Katholische Gemeinden Waiblingen und Backnang 

Božić 2018. god. XX - br. 213-214 ŽUPNI LIST - Pfarrblatt 

 

»I Riječ tijelom postade i nastani se među nama  
i vidjesmo slavu njegovu - 

slavu koju ima kao Jedinorođenac  
od Oca - pun milosti i istine.« 

 

Iv 1, 14 

Srijeda, 26.12.2018.: 
  Sv. Stjepan prvomučenik 
   12.00 sati - Waiblingen, St. Antonius 
 

Četvrtak, 27.12.2018.:  
  Sv. Ivan, apostol i evanđelist 
   18.30 sati - Waiblingen, Raum der Stille 
 

Petak, 28.12.2018.:  
  Nevina dječica 
   18.30 sati - Waiblingen, St. Antonius 
 

Nedjelja, 30.12.2018.: 
  Sveta Obitelj Isusa, Marije i Josipa 
   10.30 sati - Backnang, Christkönig 
   12.00 sati - Waiblingen, St. Antonius 

 
 

Svim našim župljanima,  
starijima i mlađima,  

obiteljima i djeci, posebno  
bolesnima i nemoćnima  
od srca želimo sretne i  
blagoslovljene Božićne  

blagdane te obilje mira i  
dobra u Novoj 2019. godini! 

 

Božić je obiteljski blagdan,  
pa svima želimo da rođenoga  
Sina Božjega primite u svoje  

obitelji i po njegovu blagoslovu  
donesite jedni drugima mir i  

ljubav. 



IZ ŽIVOTA NAŠIH ZAJEDNICA 

NIKOLINJE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Waiblingen 
Kada? subota, 1.12.2018. 
 18.00 sati (ulaz od 17.30 sati) 
Gdje? Bürgerhaus Rommelshausen 
 (Stettener Str. 31, 71394 Kernen i. R.) 
Program:  

 djeca naše zajednice i Hrvatske 
škole 

 folklorna grupa “ZRINSKI” 
 doček sv. Nikole s darovima 
 zabavni program uz grupu 

MADDOX BAND 
Ulaz: 8 €,  
 za djecu do 18 godina besplatno 

 
Backnang 

Kada? nedjelja, 9.12.2018. 
 poslije mise 

 Sveta misa toga dana u 13.30  
 sati u crkvi St. Johannes! 
Gdje? Gemeindesaal St. Johannes 
 (Lerchenstr. 18, 71522 Backnang) 
Program:  

 ručak 
 djeca naše zajednice i Hrvatske 

škole 
 doček sv. Nikole s darovima 
 zabavni program uz glazbu uživo 

Ulaz: besplatan 
 

U obje zajednice molimo naše vrijedne 
domaćice, da kao što su uvijek bile vrijed-
ne i spremne i ovaj puta pripreme kolače!  

Svima koji su nam tih dana na raspolaga-
nju od srca zahvaljujemo na uloženom 

trudu i radu!  

Svete mise zornice u došašću 
Svake srijede u 

vremenu došašća 
u 6.30 sati u crkvi 
St. Antonius u 
Waiblingenu moli-
tvom i pjesmom 
hvalit ćemo Boga i 
željno iščekivati Njegovo rođenje. 

Poslije svete mise Vas pozivamo na zaje-
dnički doručak u Jugendräume. 

Pozivamo Vas da nastavimo s lijepom 
tradicijom dolaženja na zornice. 

 

Božićna sveta ispovijed 
Vrijeme došašća 

jest vrijeme prip-
rave za Božić. 
Jedan način prip-
rave je pristupiti 
svetoj ispovijedi i 
tako pomireni s 
Bogom dočekati 
rođenje Kristovo. 
I ove godine or-
ganiziramo zajedničku svetu ispovijed po 
sljedećem rasporedu: 

Backnang - crkva St. Johannes: 
 srijeda, 19.12.2018. - 18.00 sati 
Waiblingen - crkva St. Antonius: 
 subota, 22.12.2018. - 19.15 sati 
Ispovijed bolesnika, starijih i nemoćnih 

po dogovoru! 

Božić 
Na Badnjak u 

20.00 sati u crkvi 
St. Antonius u Wai-
blingenu započinje 
svečano euharistij-
sko slavlje Kristova 
rođenja.  

Na Božić svete 
mise slavimo u Bac-
knangu u 10.30 sati 
u crkvi Christkönig i 
u Waiblingenu u 
12.00 sati u crkvi 
St. Antonius. 

Na blagdan sv. Stjepana svetu misu slavi-
mo u Waiblingenu u 12.00 sati u crkvi St. 
Antonius. 

 

POBOŽNOSTI 
 Krunica božanskom milosrđu - četvrtkom  
 Krunica Blažene Djevice Marije - petkom 
 Euharistijsko klanjanje - prvi petak u mjesecu 
 

 

SAKRAMENTI 
 Krštenja - prema dogovoru. Krštenje djeteta prija-

viti barem mjesec dana unaprijed 
 Vjenčanja - subotom ili prema dogovoru. Vjenča-

nje prijaviti na vrijeme radi zaručničkih priprema. 
 Ispovijed - petkom i nedjeljom prije svetih misa i 

po dogovoru. Bolesnike prijaviti župniku. 
 
VJERONAUČNA POUKA 
WAIBLINGEN, MARIENSTR. 4: 

 I i II razred - subotom u 10.00 sati 
 prvopričesnici - subotom u 10.00 sati 
 IV - VIII razred - subotom u 10.00 sati 
BACKNANG, OBERE BAHNHOFSTR. 26: 

 prvopričesnici - srijedom u 17.00 sati 
 

ŽUPNE AKTIVNOSTI 
WAIBLINGEN, MARIENSTR. 4: 

 Dječji zbor - subotom po dogovoru 
 Mješoviti zbor - petkom u 19.30 sati prema rasporedu 
 Mladi: zbor - ponedjeljkom u 19.30 sati 
   duhovni susret - 24.1.2019. u 19.30 sati 
 Folklor: mala djeca - subotom u 10.00 sati 
   srednja grupa - subotom u 11.00 sati 
   odrasli - četvrtkom u 19.00 sati 
 Grupa 55plus - 12.12.2018. u 16.00 sati 
 
 

POGLED UNAPRIJED 
1.12.2018. - Nikolinje u Bürgerhaus Rommelshausen 
15.12.2018. - Božićna tombola za djecu 
22.12.2018. - Božićna sveta ispovijed 
24.12.2018.-4.1.2019. - Božićni praznici 
13.4.2019. - Uskrsna sveta ispovijed 
21.4.2019. - Uskrs 
2.6.2019. - Prva sveta pričest 
14.7.2019. - Misa zahvalnica i ljetna proslava 
17.11.2019. - Dan župe u Waiblingenu (Tavelićevo) 
21.12.2019. - Božićna sveta ispovijed 

NAŠE ZAJEDNICE 

 

ŽUPNI URED  
sveti Nikola Tavelić - WAIBLINGEN 
Marienstr. 16, 71332 Waiblingen 
telefon: 07151 15222 
faks:  07151 9595950 
e-mail: svetinikolatavelic.waiblingen@drs.de 
Uredovno vrijeme: 
Utorak: 9.30 - 12.00  i 16.30 - 18.00 
Četvrtak: 9.30 - 12.00  i 16.30 - 18.00 
Petak:      16.00 - 18.00 (tajništvo) 
  i po dogovoru! 
 

Tajnik: Tin Kušić 
 

ŽUPNI URED  
sveti Ante Padovanski - BACKNANG 
Marienburgerstr. 5, 71522 Backnang 
telefon: 07151 15222 ili 0170 4449687 
e-mail: svetiantepadovanski.backnang@drs.de  
Uredovno vrijeme: 
prema rasporedu u Waiblingenu i po dogovoru! 
 
PASTORALNO OSOBLJE 
 fra Ivan Škopljanac-Mačina, župnik 
 telefon: 0170 4449687 
 e-mail:   macina1805@gmail.com 
 
BOGOSLUŽJE 
 

NEDJELJOM: 
  10.30 Backnang - crkva St. Johannes B. 
    Obere Bahnhofstr. 26,  
    71522 Backnang 
    ili: crkva Christkönig 
    Marienburgerstraße,  
    71522 Backnang 
 12.00 Waiblingen - crkva St. Antonius 
   Fuggerstr. 31, 71332 Waiblingen 

RADNIM DANOM: 
 srijedom (u došašću): 

   6.30 Waiblingen - crkva St. Antonius 
   Fuggerstr. 31, 71332 Waiblingen 
 petkom: 
 18.30 Waiblingen - crkva St. Antonius 
   Fuggerstr. 31, 71332 Waiblingen 
 

Sakristan  
Waiblingen:   Josip Mihaljević 

Backnang 
St. Johannes 

Waiblingen 
St. Antonius 

Backnang 
Christkönig 

      www.hkz-wn.de Hrvatska katolička zajednica 
Waiblingen 

   

 

»Uvijek u srcu čuvajte upaljeno svjetlo Kristovo, jer je on Put kojim valja ići.  
On je Život koji treba živjeti. On je Ljubav koju valja ljubiti.« (Majka Terezija) 

IZ ŽIVOTA NAŠIH ZAJEDNICA DUHOVNA MISAO 

Grupa 55plus 
U srijedu 12. prosinca 

održava se susret grupe 
55plus s početkom u 
16.00 sati.  

Pozivamo Vas na zajedničko druženje i 
razgovor.  

 

Mladi 
U četvrtak 24. siječnja 

održava se duhovna ve-
čer mladih u 19.30 sati u 
Raum der Stille u 
Waiblingenu. Na ovomu 
susretu razgovrati o početku nove godi-
ne. Što za nas znači početak nove godine? 
Koji su nam ciljevi za novu godinu? I kako 
u duhu možemo dočekat novu godinu? 

Pozivamo sve naše mlade na zajedničku 
molitvu, pjesmu i razgovor. 

Svjetska molitvena osmina za jedinstvo 
kršćana 

Molitvena osmina za 
jedinstvo kršćana tradi-
cionalno se slavi od 18. 
do 25 siječnja. Te je 
datume još 1908. pred-
ložio Paul Wattson, ka-
ko bi obuhvatio razdob-
lje između blagdana 
Katedre svetoga Petra 
(nakon liturgijske reforme u Katoličkoj 
Crkvi slavi se 22. veljače)  i  blagdana Ob-
raćenja  svetoga  Pavla (25. siječnja. Ta  
dva  datuma  stoga  imaju  i  svoja simbo-
lična značenja.  

Crkveno pjevanje 
"Samo onaj tko Stvori-

telju i Spasitelju pjeva 
srcem i životom, taj se 
dvostruko moli", kaže 
sveti Augustin.  
 Proba dječjega zbora (do krizme) odr-

žava se subotom po dogovoru. 
 Proba zbora mladih (od krizme) održa-

va se ponedjeljkom u 19.00 sati pre-
ma rasporedu. 

 Proba mješovitoga zbora održava se 
petkom u 19.30 sati prema rasporedu. 

Pozivamo djecu, mlade i odrasle da se 
pridruže i aktivnim sudjelovanjem dopri-
nesu liturgijskim slavljima u našoj župi. 

Liturgijske službe 
 

Ministranti 
Pozivamo svu djecu koja 

imaju želju ministrirati da se 
uključe u služenje na oltaru 
na svetim misama i ostalim 
bogoslužnim susretima. 
Molimo zainteresirane da se 
jave svećeniku. 

 

Služba čitača 
  Liturgijski čitač navi-
ješta svetopisamsko 
čitanje u liturgijskim 
slavljima. Biti čitač na 
svetoj misi je velika 
radost i velika čast. 
Potrebno je biti do-
bar čitač, imati vrije-
me pripreme, biti 

oduševljen Riječi Božjom koja se čita, 
rado čitati i razmatrati smisao pročitane 
Riječi za službu vjere. Molimo zainteresi-
rane da se jave svećeniku.  

 

Služba djelitelja pričesti 
U liturgijskim slavlji-

ma naših zajednica 
svećenik ima pomoćni-
ke u djeljenju svete 
pričesti. To su osobe 
izabrane od župnika te 
nakon jednodnevnog 
tečaja ovlašteni od 
biskupa za tu službu. Molimo zainteresi-
rane da se jave svećeniku.  

 

Darivanje 
 

Iz dubine vremena, sjećanja i proročanstva izniču riječi jed-

re od punine i svijetle istinom u blagoslovljenom času, prep-

lavljuju predanja i duše zvjezdoznanaca, kojima se na ob-

zorju srca pojavljuje zlatonosna zvijezda vodilja. Upućena iz 

Betlehema na adrese iščekivatelja, u sebi je nosila sjaj po-

četka i stvaranja, radost pripremanu tisućljećima, ostvare-

nje svekolikih snova i obećanja. Obistinjuju se legende koje 

su rasle i prenosile se s koljena na koljeno u svim kultura-

ma, narodima i predanjima, u svim vremenima nestalne i 

nemirne ljudske povijesti. 
 

Znakoznancima, kraljevima srca, dano je iščitavati planove Božje da bi svjedočili i potvrdili 

vjerodostojnost događaja i činjenica, da bi se poklonili pred prijestoljem Mudrosti koje se u 

liku Djeteta rodilo u štalici na kraju judejskog sela, okruženo slamom, anđelima i pastirima. 

S istoka su krenula trojica već spomenutih kraljeva, napuštajući područje u kojem je nekoć 

bio edenski vrt, sad prekriven prašinom zaborava i čežnjom mnogih pokoljenja. Pođoše 

prema Betlehemu, vođeni zvijezdom s ruba srca i okrajka očiju koja se, kako su se primicali 

prema cilju, sve više približavala središtu čula vida i osjećaja, sve dublje lepršavo tonula u 

tišinu iz koje je osvjetljavala put koji je prolazio kroz tamu neznanja. Krenuli su Gašpar, 

Melkior i Baltazar s tri različite adrese na konju, mazgi i devi, preko brda i dolina, natovare-

ni darovima, uputivši se u zemlju Herodovu. Tamo se susretoše i prenoćiše. 
 

Na nebu zamiriše prvi tračak zore i trojica uzjahaše životinje te nastaviše putem koji će im 

pokazivati zvijezda, koja se u međuvremenu u srcima rasplamsala punim zlatnim sjajem. 

Pokazivala im je tajnu Rođenja i snagu Božje svemoći koja se očitovala u nevinom pogledu 

Novorođenčeta i u Djevičinoj blaženoj poslušnosti. U tom trenutku pobjegoše vrijeme i pro-

stor, zamirisaše ljiljani i mudraci se stvoriše pred štalicom u kojoj je gorjela blaga svjetlost 

što se rasipala iz jasala, a na podu još uvijek stoji kablić napunjen svježim mlijekom, dar 

pastira i ovaca. Kroz niska vrata uđoše u štalicu i pokloniše se Djetetu, a On ih podari radoš-

ću spoznaje od koje im se srca ispuniše blagom ljubavlju. Milina im oblije duše i ničice poč-

nu zahvaljivati. 
 

Gašpar iz torbe izvadi komadiće kruha koji se pretvore u zlatno grumenje, a ono u žitku 

tekućinu iz koje proplamsa raskošna svjetlost i pozlati strop išaran otiscima anđeoskih 

krila i Stvoriteljevim osmijehom. Iz njega sipe rajski miomirisi i omotavaju se oko Melkioro-

vih ruku ispruženih prema Djevičinu licu. On otvori dlanove iz kojih poteče miris tamjana, 

ulije se u jaslice i Djetetu probudi osmijeh koji zaleprša zrakom i sleti na Baltazarova rame-

na. Ganuti prorok ispusti uzdah, srećom mu se zaiskriše oči i suze radosnice natopiše mu 

kraljevsku odoru. Odjeća se pretvori u smirnu, mirišljavu pomast u kojoj se zrcalilo djeteto-

vo lice i Baltazar prepozna onoga koji će, umirući na križu, navijestiti smrt grijehu, zlu i 

tami, Krista koji će nakon trodnevlja odsutnosti uskrsnuti od mrtvih i pripraviti nam život 

vječni u ime Oca, Sina i Duha Svetoga. Amen! 
 

Jakov Džolić 

 

Jesmo li... 
 

Jesmo li dobri?  

    Toliko, koliko znamo opraštati.  

Jesmo li mudri?  

    Toliko, koliko znamo trpjeti.  

Jesmo li čisti?  

    Toliko, koliko je 

 duboka naša vjera.  

Jesmo li veliki?  

    Toliko, koliko znamo ljubiti.  

Jesmo li sretni?  

    Toliko, koliko darujemo.  
 

Autor nepoznat 


